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ВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Согласно современным представлениям хроническая обструктивная болезнь

легких (ХОБЛ) это мультифакториальное заболевание, которое проявляется

различными клиническими фенотипами и многообразными внелегочными

эффектами, что диктует дифференцированный подход к лечению и реабилитации

каждого пациента [4,10,24]. Согласно данным многоцентрового

эпидемиологического исследования GARD (2012-2013гг.) в России среди лиц с

респираторными симптомами диагноз ХОБЛ встречается в 21,8% случаев, в

общей популяции в 15% (более 21 млн. человек) [119]. По данным ВОЗ

летальность от ХОБЛ среднетяжелой и тяжелой степени обструкции занимает

третью позицию в мире и составляет около 3 млн. человек в год [175]. Это

наиболее актуальная проблема практического здравоохранения с огромными

фармакоэкономическими затратами, которые составляют в некоторых странах

порядка 40 млрд. долларов США (44,2% от всех затрат).

Большая часть финансовых расходов приходится на обострения ХОБЛ, во

время которых состояние больных характеризуется резким ухудшением

самочувствия с выраженными клиническими симптомами, усугублением

бронхиальной обструкции и снижением качества жизни, что служит основанием

для эскалации медикаментозной терапии [185]. Частые обострения являются

независимым прогностическим фактором ХОБЛ взаимосвязанным с частотой

смертности [102,103]. На сегодняшний день ведется большое количество

исследований, изучающих возможности лечения заболевания, его

прогнозирования и реабилитации больных [62,67,71]. Однако возникает

множество противоречий между учеными об универсальных прогностических

критериях ХОБЛ, которые могли бы информативно предположить не только

фенотип заболевания, но и ответ на терапию. Особенно скудными являются
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данные о разработке прогностических маркеров и схем лечения для пациентов

ХОБЛ категории низкого риска [128].

Ключевую роль в развитии ХОБЛ играет системное воспаление [25], не

смотря на это, список противовоспалительных средств небольшой. В 2009 году в

России появились данные о противовоспалительном потенциале селективного

ингибитора фосфодиэстеразы-4 (ФДЭ-4)– рофлумиласта для лечения ХОБЛ,

однако, на сегодняшний день, его действие на системные проявления заболевания

и критерии отбора больных для применения препарата остаются недостаточно

изученными.

В настоящее время удельный вес внимания исследователей обращен на

разработку предикторов тяжести течения ХОБЛ. Известно, что среди них

основную роль играет частота обострений и развитие внелегочных эффектов

системного воспаления. Однако влияние противовоспалительной терапии на

частоту обострений изучено только у больных с тяжелым и крайне тяжелым

течением. При этом практически не встречаются работы о возможностях

прогнозирования эффективного ответа на проводимое лечение у больных ХОБЛ

как с низким, так и высоким риском. Кроме того, нет данных о влиянии

селективного ингибитора ФДЭ-4 на эндотелиальную сосудистую дисфункцию

(ЭД) и риск развития сердечно-сосудистых событий у больных ХОБЛ.

Степень разработанности темы исследования

Современные представления о ХОБЛ с позиции патофизиологических

основ, фенотипирования, диагностики и лечения получены путем глубокого

детального анализа более 300 научных работ отечественных и зарубежных

исследователей. Особое внимание обращено на изучение патогенетических

механизмов развития системного воспаления и его внелегочных проявлений, в

том числе у пациентов с сопутствующей патологией [13,34,36,45,55,113,121].

Изучаются противовоспалительные эффекты препаратов, применяемых в лечении

ХОБЛ, показания к их назначению и критерии дифференцированного отбора
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больных для достижения оптимального контроля лечения

[26,42,86,88,96,146,192].

Цель исследования

Установить влияние противовоспалительной терапии ингибитором ФДЭ-4

на показатели системного воспаления, артериальной ригидности, функции

внешнего дыхания и долгосрочный прогноз при хронической обструктивной

болезни легких высокого и низкого риска.

Задачи

1. Изучить влияние противовоспалительной терапии рофлумиластом на

показатели системного воспаления при ХОБЛ категории низкого и высокого

риска при долгосрочном и краткосрочном режимах лечения.

2. Оценить воздействие противовоспалительной терапии рофлумиластом

на показатели ЭД и риск развития ишемии миокарда у больных ХОБЛ низкого и

высокого риска.

3. Определить изменения клинико-функциональных параметров и функции

внешнего дыхания в зависимости от длительности противовоспалительной

терапии у больных ХОБЛ с низким и высоким риском.

4. Оценить риск развития обострений у больных ХОБЛ различных

категорий риска при длительной противовоспалительной терапии.

5. Изучить влияние рофлумиласта на долгосрочный прогноз ХОБЛ низкого

и высокого риска.

6. На основании полученных закономерностей разработать способы

прогнозирования эффективности противовоспалительной терапии рофлумиластом

у больных ХОБЛ низкого и высокого риска.
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Научная новизна

Впервые проведена оценка динамики биомаркеров воспаления у больных

ХОБЛ с низким и высоким риском на фоне применения рофлумиласта в течение

12 месяцев в составе комбинированной терапии. Доказано, что у больных ХОБЛ с

низким риском при включении рофлумиласта в лечение более 1 месяца

отмечается достоверное снижение активности показателей системного воспаления

(С- реактивного белка (СРБ), фибриногена, фактора некроза опухолей-α (TNF-α),

интерлейкина (IL)-6, IL-8), которое сохраняется ниже исходного уровня в течение

12 месяцев при длительной терапии; у больных ХОБЛ с высоким риском

наибольший положительный ответ биомаркеров воспаления (провоспалительные

цитокины, СРБ) на терапию рофлумиластом в сравнении со стандартной терапией

отмечается через 6 месяцев и более.

Впервые изучено влияние противовоспалительной терапии рофлумиластом

на параметры артериальной ригидности (АР) у больных ХОБЛ как высокого, так

и низкого риска. Установлено, что при долгосрочном включении рофлумиласта в

комплексную терапию наблюдается улучшение показателей АР как у больных с

низким риском (скорость распространения пульсовой волны (СРПВ), индексы

аугментации (AI) на сонной артерии и плечах), так и у больных ХОБЛ с высоким

риском (СРПВ, сердечно-лодыжечный сосудистый индекс (CAVI), индексы AI).

Впервые определена динамика биохимических маркеров ЭД на фоне

дополнительного применения рофлумиласта в течение 12 месяцев. Установлено,

что включение препарата приводит к снижению эндотелина-1 (ЭТ-1),

гомоцистеина (Гц) при ХОБЛ низкого риска через 1 месяц лечения, при ХОБЛ

высокого риска - через 6 месяцев. Показано, что при применении

противовоспалительного препарата в долгосрочном режиме отмечается

достоверное снижение продукции фактора Виллебранда (ФВ) у больных ХОБЛ

низкого риска и тенденция к снижению показателя у больных ХОБЛ с высоким

риском.
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Получены новые сведения об изменениях клинико-функциональных

параметров на фоне разных фармакологических схем у пациентов ХОБЛ.

Доказано, что включение рофлумиласта в комплексную терапию приводит к

снижению выраженности респираторных проявлений (одышка, кашель, мокрота)

и улучшению качества жизни по тесту САТ через 1 месяц лечения, как у больных

ХОБЛ низкого риска, так и высокого риска.

Установлено, что включение противовоспалительной терапии

рофлумиластом в долгосрочном режиме в схему лечения пациентов ХОБЛ с

низким риском приводит в 48,9% случаев к повышению объема форсированного

выдоха за 1 секунду (ОФВ1) на 21,6% в сравнении с исходными значениями и у

8,9% больных к снижению показателя; у 26,1% больных ХОБЛ с высоким риском

показатель увеличился, в среднем, на 11,5%, у 31,9% группы отмечено снижение

ОФВ1.

Впервые установлено, что применение рофлумиласта в составе

комбинированной терапии в течение 12 месяцев у больных ХОБЛ низкого риска

снижает относительный риск (ОР) развития обострений (ОР=0,52[0,30-0,90]) и

увеличивает шансы отсутствия обострений в следующем году (отношение шансов

(ОШ)=0,19[0,05-0,71], p<0,05); у больных ХОБЛ высокого риска снижает риск

частых обострений (ОР=0,57[0,35-0,93], p<0,05), увеличивает шансы отсутствия

частых обострений (ОШ=0,32[0,12-0,86], p<0,05) и удлиняет время до

наступления следующего обострения (9,330,78 месяцев).

Доказана возможность прогнозирования положительного эффекта

длительного лечения (в течение 12 месяцев) рофлумиластом для больных ХОБЛ,

путем оценки маркеров системного воспаления (TNF-α, IL-8, СРБ, IL-6) и

оценочного теста САТ. Разработана математическая модель прогнозирования

эффективности лечения противовоспалительным препаратом рофлумиластом для

больных ХОБЛ с низким и с высоким риском.

Доказано, что лечение рофлумиластом приводит к снижению риска

появления ишемии миокарда (ОР=0,12[0,08-0,91], p<0,05). При этом вероятность
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появления эпизодов ишемии миокарда у больных ХОБЛ высокого риска

составляет 5%.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные результаты исследования дополняют знания о ХОБЛ с позиции

активности системного воспаления, выраженности клинико-функциональных

нарушений, ЭД и взаимосвязи этих процессов у больных категории низкого и

высокого риска.

Доказана необходимость применения рофлумиласта в составе комплексной

терапии ХОБЛ у больных с низким риском, так как установлено его

положительное влияние на активность системного воспаления (TNF-α, IL-6, IL-8,

СРБ, фибриноген), респираторные жалобы и качество жизни при лечении более

1 месяца, на показатели ЭД (параметры АР и биохимические биомаркеры

функциональной активности сосудистого эндотелия). Длительное применение

ингибитора ФДЭ-4 рофлумиласта способствует улучшению показателя ОФВ1 у

48,9% больных ХОБЛ низкого риска, снижению частоты обострений за год (ЧОГ)

лечения и ОР развития обострений на 48%.

Обоснована целесообразность дополнительного включения ингибитора

ФДЭ-4 рофлумиласта в терапию больных ХОБЛ высокого риска, на основании

полученных данных о динамике показателей системного воспаления (СРБ,

провоспалительных цитокинов), ЭД (параметров АР и содержания ЭТ-1, Гц).

Отмечено улучшение ФВД за счет увеличения ОФВ1 у 26,1% пациентов.

Длительное применение рофлумиласта у больных категории высокого риска

снижает ОР частых обострений на 43% и удлиняет временной промежуток до

наступления последующего обострения до 9,330,59 месяцев.

По результатам анализа клинико-функциональных параметров и

показателей системного воспаления выявлены факторы, определяющие

клиническую эффективность долгосрочной терапии с применением рофлумиласта

у пациентов ХОБЛ с низким риском (оценочный тест САТ, концентрация TNF-α,

IL-8), и с высоким риском (оценочный тест САТ, содержание СРБ, IL-6). На
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основании выявленных закономерностей показана возможность прогнозирования

эффективности лечения для каждого фенотипа методом создания

дискриминантных уравнений.

Установлено, что длительное применение рофлумиласта в комплексном

лечении больных ХОБЛ высокого риска снижает атрибутивный (0,21) и ОР (0,27)

развития ишемии миокарда, уменьшает вероятность развития ишемии миокарда

на 32% (ОШ=0,21[0,05-0,86], р<0,05).

Методология и методы диссертационного исследования

В настоящем исследовании участвовало 114 больных ХОБЛ и 20 здоровых

добровольцев. Научная работа носит открытый, проспективный, сравнительный

характер и соответствует требованиям Хельсинской декларации. Пациенты

наблюдались в динамике, в соответствии с контрольными точками исследования -

через 1,6,12 месяцев проводимой терапии. При личной явке каждого респондента

выполнялся следующий диагностический комплекс: оценка выраженности

клинических симптомов, выполнение спирометрии, клинического и

биохимического анализов крови, определение содержания показателей

системного воспаления (СРБ, IL-6, IL-8, TNF-α) и ЭД (ЭТ-1, Гц, ФВ) методом

иммуноферментного анализа (ИФА), проведение сфигмографии, регистрация ЭКГ

в 12 стандартных отведениях, суточный ЭКГ-мониторинг по Холтеру. Дизаин

исследования одобрен Этическим комитетом ФГБОУ ВО Амурская ГМА

Минздрава России.

Статистическая обработка полученных результатов проведена с помощью

лицензионного прикладного пакета Statistica 10.0. Полученные данные

проанализированы параметрическими и непараметрическими методами

вариационной статистики с соблюдением закона о нормальном распределении

признака. Достоверность различий принималась при p<0,05.
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Положения, выносимые на защиту

1. Краткосрочное применение противовоспалительной терапии

рофлумиластом у больных ХОБЛ категории низкого риска и длительное

применение у больных категории высокого риска на фоне базисной терапии

способствует снижению активности системного воспаления.

2. Долгосрочное включение рофлумиласта в терапию больных ХОБЛ как

низкого, так и высокого риска приводит к улучшению параметров АР и маркеров

функциональной активности сосудистого эндотелия, а также способствует

снижению риска развития ишемии миокарда у больных ХОБЛ категории

высокого риска.

3. Применение ингибитора ФДЭ-4 рофлумиласта способствует

уменьшению клинических проявлений заболевания, улучшению качества жизни

по тесту САТ у больных ХОБЛ с высоким и низким риском. Дополнительное

включение рофлумиласта в лечение ХОБЛ приводит к повышению ОФВ1 у 48,9%

пациентов с низким риском и у 26,1% больных с высоким риском.

4. Включение рофлумиласта в комплексное лечение ХОБЛ категории

высокого и низкого риска способствует улучшению долгосрочного прогноза

заболевания за счет уменьшения риска развития обострений и удлинения

временного промежутка между ними.

Степень достоверности и апробация результатов

Научные положения и выводы выполненной работы являются

обоснованными и сделаны на основании достаточного количества исследований,

с использованием современных лабораторных методов и сертифицированного

оборудования. Статистических анализ данных проводился с помощью

электронных прикладных пакетов методами вариационной статистики.

Результаты диссертационного исследования были представлены в виде докладов

на следующих научных мероприятиях: конкурс инновационных проектов

молодых ученых, студентов, практических врачей, посвященного дню российской
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науки, 100-летию со дня рождения Н.М. Амосова (Благовещенск, 2014); XIV, XV

региональные научно-практические конференции с межрегиональным и

международным участием «Молодежь XXI века: шаг в будущее» (Благовещенск,

2013, 2014); XII российско-китайский биомедицинский форум «Инновационные

методы лечения в традиционной российской и китайской медицине»

(Благовещенск, 2015); VII съезд врачей-пульмонологов Сибири и Дальнего

Востока (Благовещенск, 2017)X, XII международная научная конференция

«Системный анализ в медицине» (Благовещенск, 2016, 2018).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 31 научная статья, их них 9 – в

журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки

России. По теме диссертационного исследования имеется 1 патент на изобретение

РФ.

Личный вклад автора

Автору диссертационной работы принадлежит непосредственное участие в

литературном поиске по теме исследования, разработке дизайна и

регистрационной карты больного, в отборе участников исследования,

статической обработке собственных результатов исследования, обобщении и

интерпретация полученных данных и публикации научных трудов.

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 135 страницах машинописного текста,

оснащена графическим материалом из 23 таблиц и 20 рисунков и включает:

литературный обзор, характеристику клинических групп и методы исследования,

результаты собственных исследований, обсуждение полученных результатов,

выводы, практические рекомендации, заключение, список сокращений и

литературных источников. Список литературы состоит из 251 источников, в том

числе 130 отечественных и 121 зарубежных.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ХРОНИЧЕСКОЙ

ОБСТРУКТИВНОЙ БОЛЕЗНИ ЛЕГКИХ

(Обзор литературы)

Хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ), на сегодняшний день,

занимает ведущее место среди респираторных заболеваний и характеризуется

высоким уровнем распространенности, инвалидизации и смертности больных

[204]. Согласно эпидемиологическим данным в настоящее время ХОБЛ страдает

около 80 млн. людей во всем мире и к 2020 году она будет занимать 5 место среди

заболеваний по социальной значимости и фармакоэкономическим затратам.[195].

Результаты проведенного поперечного эпидемиологического исследования в

12 регионах Российской Федерации, основанного на проведении спирометрии,

показали, что частота встречаемости ХОБЛ в России составляет 21,8% [154].

Мета-анализ исследований изучающих эпидемиологию ХОБЛ показал, что

среди лиц старше 40 лет ХОБЛ диагностируется у 9,2% мужчин и 6,2% женщин.

В последние годы наблюдается увеличение частоты встречаемости заболевания

среди женщин с проявлениями гендерных особенностей течения болезни и у лиц

молодого возраста [43,140,181]. Заболеваемость ХОБЛ особенно высока в

развивающих странах, при этом отмечено, доля городских пациентов больше, чем

сельских и составляет 13% против 8,34% [132,195].

ХОБЛ это заболевание, с неуклонно прогрессирующим течением, хотя в

момент диагностики большинство больных имеют нетяжелые стадии. На

сегодняшний день, ежегодная смертность пациентов с ХОБЛ растет и составляет

около 2,9 млн. смертей [3,184]. В своем исследовании P.G.J. Burney (2015),

отметил, что во всем мире за период 1990–2010 гг. смертность при ХОБЛ

практически не изменилась: ежегодно умирает 2,8–3,0 млн. человек.

Результаты многочисленных научных работ в период с 1990 по 2010 год

показали, что мировая одногодичная смертность пациентов ХОБЛ составляет
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около 4% в возрасте старше 45 лет и достигает 28% у лиц в старше 65 лет. При

этом причиной смерти больных является не только дыхательная недостаточность,

но и коморбидные состояния [183]. К примеру, снижение ОФВ1 на 10 % приводит

к повышению частоты развития коронарных событий с летальным исходом на

28%, а нефатальных эпизодов на 20%. Обращает на себя внимание тот факт, что

приумножается заболеваемость и смертность женщин. Так, самое большое

количество женщин болеющих ХОБЛ отмечено в Северной Америке и составляет

более 8% [195].


[…]


соответствует 73%. Абсолютный риск был равен 0,08, то есть вероятность

появления ишемии миокарда у больных ХОБЛ высокого риска с повышенным

кардиоваскулярным риском достигает 8%, в то время как на фоне применения

базисной терапии вероятность ишемии миокарда имеется в 29% случаев. Шансы

выявления ишемии миокарда при применении противовоспалительной терапии

равны 9%, на фоне проведении базисной терапии - 41%.

Снижение риска развития ишемии миокарда при включении в лечение

рофлумиласта в долгосрочном режиме можно объяснить положительным

влиянием ингибитора ФДЭ-4 на активность системного воспаления и

выраженность ЭД.

Одной из важных задач лечения больных ХОБЛ является улучшение

клинического течения, ФВД, качества жизни пациентов и долгосрочного прогноза

заболевания и ранняя оценка эффективности ответа на проводимое лечение.

Результаты проведенного комплексного лечения противовоспалительным

препаратом рофлумиластом в течение 12 месяцев показали положительное

влияние на основные клинико-функциональные параметры ХОБЛ. Так,

респираторные жалобы (кашель, мокрота, одышка по шкале mMRC) и суммарный

балл теста САТ существенно уменьшились вне зависимости от фенотипа уже

через 1 месяц лечения и были достоверно лучше, чем на фоне стандартной

терапии, как у больных ХОБЛ с низким, так и с высоким риском.

Согласно спирометрической классификации ХОБЛ в 1-й группе преобладали

пациенты со среднетяжелой степенью бронхиальной обструкции, во 2-й группе
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большая часть больных имели тяжелую степень обструктивных нарушений.

Изучая результаты спирометрического исследования на фоне длительного

лечения рофлумиласта в составе комплексной терапии, отмечено, что в целом у

больных ХОБЛ как категории низкого, так и высокого риска включение и-ФДЭ-4

в схему лечения способствует улучшению ФВД. Так, у пациентов с низким

риском обострений отмечен прирост показателя ОФВ1 (% от должного) в среднем

по группе на 21,6% в сравнении с исходными значениями. При этом описываемая

динамика показателя отмечена у каждого 2-го респондента (48,9%). У 4(8,9%)

больных отмечено снижение ОФВ1, в 42,2% случаев показатель достоверно не

изменился. У больных категории высокого риска прирост показателя, в среднем

по группе, составил 11,5% в сравнении с исходными значениями и был отмечен у

18 больных (26,1%), снижение ОФВ1 отмечено у 22(31,9%) больных, у 29(42,0%)

человек показатель ОФВ1 достоверно не изменился. Соотношение ОФВ1/ФЖЕЛ в

обеих группах на фоне лечения существенно не изменилось. Улучшение ФВД

объясняется непрямым бронхолитическим действием рофлумиласта, за счет

подавления воспалительного процесса [201].

Обострения ХОБЛ резко ухудшают состояние больного и приводят к

прогрессированию заболеванию [6,184]. Установлено, что после проведенного

лечения с применением рофлумиласта у категории низкого риска ЧОГ за год

лечения достоверно снизилась, при этом отмечено снижение как атрибутивного,

так и относительного риска развития обострений и уменьшение шансов

выявления обострений.

У больных ХОБЛ с высоким риском также отмечено уменьшение ЧОГ

(раз/год) на фоне применяемой терапии в течение 12 месяцев. Абсолютный риск

развития частых обострений у больных, получавших противовоспалительную

терапию рофлумиластом был ниже на 27%, ОР - на 57% чем, у больных

находящихся на лечении традиционным объемом лечения. Проанализировав

временной промежуток между обострениями, оказалось, что применение

ингибитора ФДЭ-4 в течение 12 месяцев достоверно удлиняет время до

последующего обострения. Интересно отметить, что между показателем времени
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до наступления последующего обострения и активностью маркеров системного

воспаления у больных ХОБЛ высокого риска обнаружены обратные

корреляционные взаимосвязи.

Таким образом, полученные данные в ходе исследования показали, что ответ

на проводимую терапию неоднозначный, это может быть связано с сочетанием

различных клинических фенотипов заболевания. Поэтому в клинической

практике очень важно провести отбор пациентов на предполагаемую терапию до

начала лечения.

С учетом полученных данных, используя дискриминантный аппарат,

предложены способы прогнозирования эффективности лечения с применением

рофлумиласта в течение 12 месяцев для каждой категории риска.

Для больных ХОБЛ с низким риском математическая формула выглядит

следующим образом:

Д=0,56*(САТ)+0,58*(TNF-α)+0,14*(IL-8)-14,3, при Д<2,39 прогнозируется

положительный эффект.

Для больных ХОБЛ с высоким риском:

Д=8,44-0,20*(САТ)-0,39*(СРБ)-0,12*(IL-6), при Д>1,36 прогнозируется

положительный ответ на длительное лечение рофлумиластом. Полученные модели

созданы как вспомогательный инструмент в дифференцированном отборе больных

для назначения противовоспалительной терапии.

Таким образом, в нашем исследовании установлено положительное влияние

ингибитора ФДЭ-4 рофлумиласта в составе комбинированной терапии на

активность показателей системного воспаления, ЭД, ФВД, респираторную

симптоматику, качество жизни больных и долгосрочный прогноз ХОБЛ

категории низкого и высокого риска, что значительно дополняет и расширяет

современные представления о возможностях противовоспалительной терапии.
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ВЫВОДЫ

1. Включение противовоспалительного препарата рофлумиласта в

краткосрочном режиме в комплексную терапию больных ХОБЛ низкого риска

обеспечивает выраженное снижение активности системного воспаления, что

сопровождается снижением уровня провоспалительных цитокинов (IL-6, ИL-8,

TNF-α), СРБ, фибриногена.

2. У больных ХОБЛ высокого риска наибольшая положительная динамика

маркеров системного воспаления (IL-6, IL-8, TNF-α), СРБ была достигнута с

использованием противовоспалительной терапии рофлумиластом в долгосрочном

режиме (6 месяцев и более).

3. Эндотелиальная сосудистая дисфункция более выражена у больных

ХОБЛ высокого риска, что сопровождалось более значительными изменениями

показателей СРПВ, CAVI, индекса AI, а также биохимических маркеров

функциональной активности эндотелия (ЭТ-1, Гц, ФВ), по сравнению с ХОБЛ

низкого риска. Включение рофлумиласта в комплексную терапию обеспечивает

улучшение показателей ЭД, что сопровождается уменьшением частоты эпизодов

ишемии миокарда.

4. Кратковременное включение в комплексную терапию больных ХОБЛ

рофлумиласта приводит к уменьшению респираторных симптомов, к улучшению

качества жизни по результатам теста САТ у больных как низкого, так и высокого

риска.

5. Показатели функции внешнего дыхания на фоне долгосрочной

противовоспалительной терапии характеризовались при ХОБЛ с низким риском у

48,9% больных повышением ОФВ1 на 21,6% по сравнению с исходными данными

и у 8,9% пациентов снижением показателя; у больных с высоким риском в 26,1%

случаев отмечалось повышение ОФВ1 в среднем на 11,5% и в 31,9% случаев

выявлено снижение показателя.

6. Использование пролонгированного 12-месячного курса лечения

рофлумиластом в составе комбинированной терапии у больных ХОБЛ как
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низкого, так и высокого риска улучшает долгосрочный прогноз, что

сопровождается снижением числа обострений и удлинением времени между их

наступлением.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Больным ХОБЛ с низким риском, имеющим высокие показатели

активности системного воспаления и признаки ЭД, для улучшения клинико-

функциональных показателей заболевания, снижения риска развития обострений

целесообразно назначать комбинированное лечение с применением рофлумиласта

в течение 1 месяца и более по 500 мкг ежедневно.

2. В комплексное лечение больных ХОБЛ высокого риска для

улучшения клинического течения, улучшения ФВД, снижения риска частых

обострений с удлинением временного периода между ними рекомендуется

назначать рофлумиласт по 500 мкг ежедневно в течение 6 месяцев и более.

3. Для прогнозирования эффективности долгосрочного (в течение 12

месяцев) лечения с включением рофлумиласта в базисную терапию у больных

ХОБЛ можно использовать следующие дискриминантные уравнения:

- для больных ХОБЛ низкого риска Д=0,56*(САТ)+0,58*(TNF-α)+0,14*

(IL-8)-14,3, при Д<2,39 прогнозируется положительный эффект на 12-ти месячное

лечение рофлумиластом.

- для больных ХОБЛ высокого риска: Д=8,44-0,20*(САТ)-0,39*(СРБ)-

0,12*(IL-6), при Д>1,36 прогнозируется положительный ответ на длительное

лечение рофлумиластом.

4. С целью уменьшения риска развития эпизодов ишемии миокарда

больным ХОБЛ категории высокого риска в комплексное лечение рационально

включать рофлумиласт по 500 мкг ежедневно в течение 12 месяцев.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящее время одной их актуальных проблем лечения больных ХОБЛ

является персонифицированный подход и ранний отбор пациентов.

Эффективность лечебных мероприятий, направленных на улучшение

долгосрочного прогноза заболевания во многом зависит от возможностей

противовоспалительной терапии. В настоящее время в России зарегистрирован

представитель ингибиторов ФДЭ-4- рофлумиласт с доказанным

противовоспалительным эффектом, небольшим перечнем нежелательных реакций

и хорошей переносимостью. Однако некоторые аспекты положительного влияния

препарата изучены недостаточно. На сегодняшний день практически не

встречаются работы, изучающие долгосрочный прогноз у больных ХОБЛ

категории низкого риска и возможности прогнозирования эффективного ответа

на проводимое лечение как у категории низкого, так и высокого риска. Кроме

того, нет данных о влиянии селективного ингибитора ФДЭ-4 на ЭД и риск

развития сердечно-сосудистых событий у больных ХОБЛ с низким и высоким

риском.

В настоящем исследовании изучено влияние противовоспалительной

терапии на долгосрочный прогноз и течение ХОБЛ разного риска. Установлено,

что долгосрочное комплексное лечение с применением рофлумиласта имеет ряд

преимуществ перед базисной терапией: существенно влияет на респираторную

симптоматику, ФВД, маркеры ЭД, повышает качество жизни больных. Это

позволяет рекомендовать включение данного препарата в лечебные схемы

пациентов ХОБЛ категории как высокого, так и низкого риска.

Перспективным является изучение возможности влияния рофлумиласта на

течение и прогноз коморбидной ХОБЛ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АР  артериальная ригидность
ВФЛ  вентиляционная функция легких
ГКС  глюкокортикостероид
Гц  гомоцистеин
ДИ  доверительный интервал
и-ГКС  ингаляционный глюкокортикостероид
ИФА  иммуноферментный анализ
ОР  относительный риск
ОФВ1  объем форсированного выдоха за 1 секунду
ОШ  отношение шансов
ПСВ  пиковая скорость выдоха
СРБ  с-реактивный белок
СРПВ  скорость распространения пульсовой волны
ФВ  фактор Виллебранда
ФВД  функция внешнего дыхания
ФДЭ-4  фосфодиэстераза-4
ФЖЕЛ  форсированная жизненная емкость легких
ХОБЛ  хроническая обструктивная болезнь легких
ЧБНЛ  число больных, которых необходимо лечить определенным

методом в течение определенного времени, для достижения
определенного эффекта

ЧОГ  частота обострений за год
ЧСС  частота сердечных сокращений
ЭД  эндотелиальная дисфункция
ЭТ-1  эндотелин-1
AI  индекс аугментации
С-AI  индекс аугментации аорты
САТ  COPD Assessment Test- оценочный тест хронической

обструктивной болезни легких
CAVI  сardio-ankle vascular index- сердечно-лодыжечный

сосудистый индекс
CRP  C-reactive protein- С-реактивный белок
GOLD  global initiative for chronic obstructive lung disease-

Глобальная инициатива по хронической обструктивной
болезни легких

IL  interleukin- интерлейкин
mMRC  modified Medical Research Council- модифицированная

шкала одышки
R-AI  индекс аугментации правой плечевой артерии
SpO2  сатурация кислородом крови
TNF-α  tumor necrosis factor- α - фактор некроза опухолей- α
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