ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Кулик Екатерины Геннадьевны
«Влияние противовоспалительной терапии на долгосрочный прогноз и
течение хронической обструктивной болезни легких разного риска»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 14.01.25 - пульмонология (медицинские науки)**

Актуальность выбранной темы обусловлена высокой распространенностью хронической обструктивной болезни легких (ХОБЛ) во всем мире. В настоящее время ХОБЛ страдает около 80 млн. людей и к 2020 году она будет занимать 5 место среди заболеваний по социальной значимости и фармакоэкономическим затратам на лечение. Несмотря на то, что в последнее время проблема лечения и реабилитации больных ХОБЛ находится под пристальным вниманием ученых, остается множество нерешенных вопросов, а поиск новых возможностей применяемой медикаментозной терапии носит перспективный характер.

Диссертационная работа Кулик Е.Г. посвящена решению важной задачи в пульмонологии - установить влияние противовоспалительной терапии ингибитором фосфодиэстеразы-4 (ФДЭ-4) рофлумиластом на показатели системного воспаления, артериальной ригидности, функции внешнего дыхания и долгосрочный прогноз при ХОБЛ высокого и низкого риска.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы не вызывает сомнений, поскольку диссертантом впервые показана динамика биомаркеров системного воспаления и эндотелиальной дисфункции на фоне долгосрочного применения рофлумиласта у больных ХОБЛ категорий низкого и высокого риска и доказано положительно влияние ингибитора ФДЭ-4 рофлумиласта на данные показатели, в сравнении со стандартной терапией. Показано, что при длительном включении рофлумиласта в комплексную терапию наблюдается улучшение параметров артериальной ригидности как у больных ХОБЛ с низким риском, так и с высоким риском и снижение риска появления эпизодов ишемии миокарда у пациентов категории высокого риска, что чрезвычайно важно для больных, имеющих высокий риск кардиоваскулярных осложнений.

В работе Е.Г. Кулик убедительно показана эффективность краткосрочного применения рофлумиласта в составе комплексной терапии на клиничко-функциональные параметры у пациентов ХОБЛ обоих фенотипов.

Научную новизну представляет анализ данных долгосрочного прогноза больных ХОБЛ на фоне длительной противовоспалительной терапии с расчетом показателей клинически значимых исходов. В ходе исследования доказана возможность прогнозирования эффективности лечения рофлумиластом для больных ХОБЛ с низким и с высоким риском.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что результаты, полученные Кулик Е.Г., дополняют теоретические знания о ХОБЛ с позиции активности системного воспаления, выраженности клиничко-

функциональных нарушений, эндотелиальной сосудистой дисфункции и взаимосвязи этих процессов у больных категории низкого и высокого риска.

Автором дано обоснование перспективности применения ингибитора ФДЭ-4 рофлумиласта у больных ХОБЛ с низким риском, имеющим высокие показатели активности системного воспаления и признаки эндотелиальной дисфункции, для улучшения клинико-функциональных показателей заболевания, снижения риска развития обострений. У пациентов категории высокого риска доказана необходимость противовоспалительной терапии для улучшения клинического течения, снижения скорости падения объема форсированного выдоха за 1 секунду, снижения риска частых обострений с удлинением временного периода между ними.

Диссертационное исследование выполнено на достаточном количестве клинического материала (134 пациента). Исследование одобрено этическим комитетом ФГБОУ ВПО «Амурская ГМА» Минздрава России. В работе использованы современные общеклинические, функциональные и лабораторные методы исследования.

Автореферат оформлен в соответствии с действующими правилами, структурирован. Представленные в автореферате выводы полностью соответствуют поставленной цели и задачам, условия проведения наблюдения и выбранные методы исследования в достаточной степени корректны. В заключении работы даны практические рекомендации для практического здравоохранения, а также для внедрения в учебный процесс высших медицинских учебных заведений.

Статистическая обработка данных выполнена с помощью лицензионного прикладного пакета с использованием современных методов статистики. Выводы обоснованы и не вызывают сомнений.

Автором проанализированы отечественные и зарубежные литературные источники. Автором самостоятельно проведены все этапы диссертационного исследования: разработка дизайна исследования, набор и рандомизация людей в исследуемые группы, осуществление лабораторного и инструментальных методов исследования, статистическая обработка полученных результатов, подготовка и публикация статей по теме диссертационного исследования.

Результаты диссертационного исследования представлены на 7 конференциях. По материалам диссертации Е.Г. Кулик имеется 31 научная публикация, из них 9 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и один патент на изобретение РФ. Материалы, представленные в научных публикациях, полностью отражают основные результаты диссертации, а автореферат в полной мере содержит ее основные положения, особых замечаний, которые бы имели принципиальное значение, нет.

Таким образом, по актуальности, методическому уровню, научной новизне полученных результатов, а также с учетом их практической значимости диссертационная работа Кулик Е.Г. полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановления Правительства Российской Федерации № 842

от 24.09.2013 (ред. от 28.08.2017), предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 – пульмонология (медицинские науки).

Заведующий кафедрой поликлинической терапии и семейной медицины с курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, д.м.н., профессор Петрова Марина Михайловна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого" Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: Россия, 660022, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, зд. 1.

Телефон: +7 (391) 220-13-95

Электронный адрес: rector@krasgmu.ru

Подпись заведующего кафедрой поликлинической терапии и семейной медицины с курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, д.м.н., профессора Петровой Марины Михайловны «ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь Ученого совета
ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. Войно-Ясенецкого Минздрава России
д.м.н., профессор Медведева Надежда Николаевна